
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I 
A G R I G E N T O

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE AFFARI GENERALI E PROVVEDITORATO

Proposta n. 1003/2017

Determ. n. 924 del 18/05/2017 

Oggetto:  MODIFICA  DETERMINAZIONE  N.  875  DEL  11  05  2017  RELATIVA  A 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI PER LA DURATA DI ANNI 
UNO TRAMITE ME.PA. INDIZIONE R.D.O..

Determ. n. 924 del 18/05/2017 pag. 1/5



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO: 

CHE  determinazione n. 875 del 11 05  2017 del Settore Affari Generali – Provveditorato 
relativa a  Affidamento del Servizio di pulizia dei locali per la durata di anni uno tramite 
ME.PA.  indizione R.D.O. Sono stati approvati gli elaborati di progetto costituiti da: 

 schede del computo metrico estimativo riguardante l’attività ordinaria  a canone; 

 DUVRI; 

 capitolato tecnico (con allegata tabella interventi); 

 disciplinare di gara con relativi allegati (allegato n. 1 e n. 2); 

Con la medesima determinazione è stata indetta la procedura aperta mediante RDO sulla 
piattaforma MEPA per l’acquisizione del Servizio predetto, è stato dato atto che le clausole 
dell’RDO sono le seguenti: 

Scelta del contraente effettuata mediante procedura aperta RDO con l'attribuzione dei 
punteggi meglio specificati nell'allegato 2 al disciplinare con l'utilizzo del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ;

60 punti a disposizione della commissione per la valutazione dell'offerta tecnica così come 
meglio specificato all'allegato 2 del disciplinare di gara ;

40 punti a disposizione della commissione per la valutazione dell'offerta economica con 
applicazione della formula lineare spezzata sulla media ( interdipendente ) ed applicazione 
del coefficente 0, 85 ;

Termine di ricezione delle offerte: 20 gg. Dalla pubblicazione sulla piattaforma MEPA; 

importo base d’asta lotto 1 (unico) € 105.491,81 

                                              €  1.065,57 per oneri della sicurezza, non soggetti a

                                                      ribasso;                                                  

                                               € 106.557,38 importo complessivo

                                               €   23.442,62 per IVA al 22%; 

per complessivi                      €  130.000,00; 

Con Determinazione n. 882 del 11/05/2017  è stata impegnata la somma di €. 130.000,00 
IVA  inclusa  occorrente  per  l'affidamento  del  servizio  di  pulizia  dei  locali  del  Libero 
Consorzio Comunale di Agrigento ex Provincia Regionale di Agrigento – Uffici centrali e 
periferici per la durata di anni 1 ( uno ) al Titolo 1 Funzione 01 Servizio 03 Intervento 03 
Cap. 1130 Art. 1 “ Spese di pulizia locali Ente “ , e la somma di € 30,00 per il contributo 
dovuto dall’Ente all’Anac per i contratti pubblici, imputando la spesa al cap. 1130 art. 1 
“Spese di pulizia locali Ente”; 

Determ. n. 924 del 18/05/2017 pag. 2/5



 In data 16 maggio 2017 è stata pubblicata sulla piattaforma acquisti in rete del MEPA la 
RDO per l'affidamento del servizio di che trattasi fissando il termine per la presentazione 
delle offerte per il giorno 06 giugno 2017;

Considerato che sono pervenuti  diversi  quesiti  di  ditte interessate che hanno sollevato 
delle questioni relative al numero delle ore minimo richiesto nel capitolato e che a seguito 
di  un  controllo  degli  atti  di  gara  si  è  rilevato  che  sono  stati  allegati  alla  suddetta 
determinazione,  e  quindi  pubblicati  sulla  piattaforma  MEPA  il  capitolato  d'oneri,  il 
documento contenente gli elementi di valutazione offerta tecnica, la Relazione Tecnica ed 
il Disciplinare di gara contenenti degli errori materiali;

Ritenuto pertanto che occorre modificare la determinazione n. 875 del 11 05  2017 nel 
senso che, fermo restando quant'altro in essa previsto, gli allegati esatti e precisamente: il 
capitolato d'oneri, il  documento contenente gli elementi di valutazione offerta tecnica, la 
Relazione Tecnica ed il Disciplinare di gara sono quelli che si approvano con il presente 
provvedimento;

Che occorre procedere alla pubblicazione di  un avviso/comunicazione sulla piattaforma 
MEPA  con cui si dia notizia della presente modifica e si pubblichino nuovamente tutti gli 
allegati corretti;

CHE con disposizione dirigenziale n.  08 del 10/05/2017 è stato nominato responsabile 
unico del procedimento ( RUP ) il funzionario dott. Antonino Cammalleri ; 

DATO ATTO CHE il RUP del presente procedimento è il Funzionario Dipendente dell’Ente 
dott. Antonino Cammalleri ; 

Ritenuto che, essendo il Dirigente del Settore competente Dott. Giovanni Butticè in atto 
impedito per motivi strettamente personali, per cui, al fine di non vanificare la procedura di 
RDO già avviata,  considerata l'urgenza dovuta alla scadenza del  contratto in  corso,  è 
necessario che l'atto sia adottato dal Direttore d'Area in sostituzione del Dott. Giovanni 
Butticè;

RITENUTO CHE la stessa sia meritevole di approvazione; 

 
 VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni , così come 
recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni ;

VISTO il T.U.E.L. , approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 ;

VISTA la L.R. 26/93 ;

VISTO l'O.R.E.E.L.L. ;

Determ. n. 924 del 18/05/2017 pag. 3/5



Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione 

PROPONE

per i motivi sopra esposti: 

MODIFICARE la determinazione n. 875 del 11 05  2017 nel senso che, fermo restando 
quant'altro in essa previsto,  gli  allegati  capitolato d'oneri,  documento contenente gli 
elementi di valutazione offerta tecnica, Relazione Tecnica ed Disciplinare di gara non 
sono quelli ad essa allegati ma quelli che si approvano con il presente provvedimento;

APPROVARE  i seguenti nuovi allegati esatti:

 capitolato tecnico (con allegata tabella interventi); 

 disciplinare di gara con relativi allegati (allegato n. 1 e n. 2); 

 Relazione Tecnica;

 documento contenente gli elementi di valutazione offerta tecnica.

DISPORRE la pubblicazione di un avviso/comunicazione sulla piattaforma MEPA  con 
cui si dia notizia della presente modifica e si pubblichino nuovamente tutti gli allegati 
corretti;

                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                            Dott. Antonino Cammalleri

IL DIRETTORE D'AREA

VISTA la superiore proposta 

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni , così come 
recepito dalla L.R. N 48/91 e successive modifiche ed integrazioni ;

VISTO il T.U.E.L. Approvato con D.Lgs . N 267 del 18/08/2000 ;

VISTA la L.R. 26/93 ;

VISTA l'O.R.E.E.L.L. ;

Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione ;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto .

Determ. n. 924 del 18/05/2017 pag. 4/5



DETERMINA

Approvare la superiore proposta del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Antonino 
Cammalleri con la narrativa , motivazione e dispositivo di cui alla stessa .

AGRIGENTO, lì 18/05/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(CARUANA FORTUNATO FABRIZIO)

con firma digitale

Il  presente documento è sottoscritto con firma digitale ai  sensi  dell'art.  21 del  D.Lgs.  82/2005.  La 
riproduzione dello stesso su supporto  analogico è effettuata dalla  stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.

Determ. n. 924 del 18/05/2017 pag. 5/5


